**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

Quo[modo] p[otes]t scire aliq[ui]s se diliger[e] deu[m]. [sermo]. ix.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

De oratiōe dñica

ligim⁹ naturali amore: ⁊ quis magis atti-
net nobis q̄ ipse de⁹: qui et creauit animas
nras ⁊ corpora formauit: ppter qđ vocamus
eū patrem. & dixit illa sancta mulier fili⁹
ij. Dach vij. Precio qualis in vtero meo
apparuitis tē. Elde iuxta fmone. vii. in
introitu. ¶ Quarto diligere debem⁹ deū
sup oia rōne beneficente. Nā ⁊ beneficis
procamur ad diligendū benefactores no-
stros: quibus ⁊ naturali rōne obligamur
ad amidera: tād retributionē ⁊ gratiarē
actionē. Hic rōne maxime debemus diligere deū: a quo infinita beneficia accepimus. Et in generali referā ser. vīcīz

Primū est beneficū creationis.

Secundū est beneficū pulsionis.

Tertīū est beneficū redēptionis.

Quartū est beneficū expectationis.

Quintū est beneficū iustificationis.

Sextū est beneficū glorificationis.

¶ Quomodo potest scire aliq̄ se
diligere vī. Sermo. ix.

D̄s̄ter noster.

Vñlo supra sermone primo q̄
bus sōnib⁹ inducimur ad pei-
sup oia diligēm⁹. Nunc sequit videre an
possumus p̄ certo cognoscere q̄ ex charita-
te deū diligēm⁹. Salutē p̄ḡ tē. ¶ Pro-
in introducē fmonis notandū: q̄ tota vis
nostra ⁊ inctio debet ad hoc ferri ⁊ tā
ritatē dei habeam⁹. Ipsa em⁹ est regina et
forma virtutū: sine qua nulla alia p̄a est:
⁊ nullū opus quantulib⁹ bonū est merito
rū: a quo omne bonū opus pcedit ⁊ meri-
toriū est. De pmo loquī apls. j. L. o. xiiij.
Si linguis boim̄ loquar ⁊ angelor̄: chari-
tate aut̄ nō habuero: factus sum velut es-
sonans aut cymbalū tinniēs. Et si habue-
ro p̄pheras ⁊ nouerim mysteria omnia:
omnē scientiā: ⁊ habuero oēm fidē: ita vt
montes transferā: charitatē aut̄ nō habue-
ro nihil sū. Et si distribuero in eibos pau-
peruz oēs: cūlatae meas: et si tradidero
corpus meū ita vt ardeam: charitatē aut̄
nō habuero: nihil mihi pdest. Ex qua au-
toritate habef: q̄ neq̄ virtus theologica/
neq̄ moralis/ neq̄ grā gratis data/ neq̄
aliquō genus de opere bonoz̄/ valet ad me

ritū sine charitate. De secundo vero habet
ibidē cūz subdit. Charitas patrē est de
nigna est. Charitas nō emulatur: nō agi-
perperā: nō inflatur: nō est ambitiosa: nō
querit q̄ sua sunt: nō irritat: nō cogitato-
lum: nō gaudet sup iniquitates: cōgaude-
aut veritati: oia suffert: oia creditio se-
rat: oia sustinet. Ex qua auatoritate habe-
tur: p̄ oēs aci⁹ virtute theolo gicariū ⁊ mo-
ralū: imperant a charitate: ypoze a foni
re ois bone oagrationis ⁊ ois mentis. Et si
maxime debemus nisi vt illa habeam⁹ et
possideam⁹: q̄z illa habita: omne bonū ha-
bemus: q̄z oīm bonoz̄ mater est. Et yō
cīc Aug. xv. de trinitate: loquēs de chari-
tate dicit. Nullū est isto dono excellētiss.
soli est q̄d diuidit inter filios regni cer-
ni ⁊ filios p̄ditōis eternē. Si ante quer-
t̄. Vñp̄ p̄ certo possum⁹ cognoscere q̄ deū
ex charitate obligamus: Est norādū p̄o
intelligētia clariori būi⁹ questionis: q̄ se
theologī dicūt. Duplex est amor: q̄ se
sumus deū diligere huē amare. Unus est
amor naturalis: alter vero gratuitus. Et
istop̄ amorū est triplex differētia. Prima
est ex p̄e cause p̄incipaliſ. Secunda est ex
p̄e obiecti formalis. Tertia est ex p̄e effo-
cius finali. ¶ Prima ergo ex p̄e cause et
ista: q̄z amor: dei naturalis p̄cedit a natu-
ra: h̄z gratiū: a ḡf̄ dei. Declara. Nā queb-
libet creatura suo mō amar deū: etiā plus
q̄ seipsum: insenibilita qui de naturaliter.
Bruta aialia sensitiue. Creatura ho rato-
nali⁹ p̄ amore intellegit: q̄ dilectio di-
citur: q̄z bonū est q̄z oia appetunt implie-
re ⁊ explicite: ⁊ ipm̄ bonū est deū. Unum
q̄d̄ em̄ appetit finē sui: ppter que est deū
omnia sunt ordinata in deū sicut in finē.
Prouer. xvi. Uniuersit̄ p̄f̄ semetipm̄ oga-
tus est dñs. Ipse em̄ deū est cā efficiēt: fi-
nalis oīm. Apoc. j. Ego sus alpha ⁊ o. fi-
cipiū ⁊ finis. q̄ naturalitē oia appetunt oīm̄
⁊ p̄nter amāt ipm̄. Itē ad idem. Tnacq̄
p̄ naturali quadaz̄ inclinatione operat
ad dilectionē tot⁹: etiā cūz piculo aut̄ de-
trimēto. p̄prio. Vñp̄ cū aliquā exponit
manū gladio ad defensionē capiti: et quo
depēdet salus toti⁹ corporis. Unū naturale
est: vt q̄libet p̄s suo mō plus ameretum
q̄ seipsum. Vñi hanc naturale rōne/

periculis se exponit pro bono communis. Contra cordat lex ciuilis: quod dicit. Quod filius qui occidit patrem aut pater filium pro patrie defensione non solus sine scelere est: sed etiam punitio eu affordicent deos constituerunt. sed de reliet et sum fuit. Imitinime. Sic et medicus per conseruationem totius corporis possit medibus putridum: et iudex per conservationem reipublicae condonat malefactorem: quod expedit reipublicae ut maleficita puniantur. Et ad. I. aquila ita vulnerata: et de senectute. vi fame. Ut boni quanto communius: tanto diuinius. Manifestum est autem quod deus est bonum communis ne totius universitatis et omnium partium eius: et si naturali dilectione qualibet creatura magis diligitur deus quam seipsum. Et sic prout ista dilectione procedit a natura. Gratuita vero dilectione pedit a gratia dei. nam hec dilectione dicta charitas: que est spiritus theologicus a solo deo infinitus. Et dicit theologia a theos quod est deus. Unde Ro. v. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum qui datus est nobis. Secunda differentia est ex parte obiecti formalis: quia obiectum formale dilectionis naturalis dei est ipse deus dilectus in quantum est principium totius esse. Sed obiectum gratialis dilectionis: que est charitas: est deus in quantum est obiectum beatitudinis: quia finis intentus a diligenter deum est frui deo non vita: ut dicit Aug. in. i. de doctrina christiana: et magister in. i. sententia. Tertia differentia est ex parte effectus finalis: quia prima dilectionis non est meritoria: quia in naturalibus neglegemur nec demeremur. Sed gratitudo dilectionis est meritoria vita eterna. Luce p. Dignus est operarius mercede sua. Et Ioa. iii. 17. Qui diligit me diligit et patrem meum: et ego diligo eum et manifestabo et me ipsum. Hinc ergo suppositus est notandum: et si queritur virut possumus in hac vita cognoscere virtutem deum diligamus: Respondendum est per triplicem conclusionem. Prima conclusio est. Quod si queritur de prima dilectione naturali tunc dicendum est quod sic per riones lupi positas: quod ut dicit secunda ratio: una que regnat naturaliter plus amat suo modo seipsum. Secunda conclusio est. quod loquendo de gratuita dilectione: tunc tripliciter distinguedi est: secundum tripliciter potest aliquid sciri: ut notat Tho. i. iij. q. cxij. ar. v.

Primo quod relatione diuinali, Secundo quod certificatione humanae. Tertio quod presumptione conjecturali. Primum modo est. Hoc modo potest aliquis sciare in hac vita se diligere deum ex charitate: ex reuelatione diuina. Et hoc contingit quando quis raro sicut prius de Abraham: cui dicit deus. Nunc cognoui. id. cognoscere feci. Et timet deum. Gen. xxiiij. Et loquitur de tu more casto: quod non est sine charitate. Eccl. iiij. Qui timet deum diligite illum. Item pars. viij. Timor domini sanet permanet in seculi seculi: ut ponit scriptura Tho. vbi supra. Sic potest dici de Moyse: cui dixit dominus. Inuenisti gloriam cora mea. Et infra. Ostendam omne bonum tibi. Ex. xxxvij. Sic reuelauit deus Magdalene: cui dixit. Dimissa sunt ei petra multa quae diligit multum. Luc. viij. Sic et paulo: cui dixit dominus. Suffici tibi gloria mea. item Ex. xij. Item. i. Ex. viij. Nos autem non spiritu huius mundi acceptimus: sed spiritu ex deo est: ut sciamus quod a deo data sunt nobis. Item Rom. viij. Quis nos separabit a charitate christi: tribulatio an angustia? Et subdit. Certus sum enim quod neque mox neque vita neque angelus neque principatus neque virtutes neque instantia neque futura neque foras neque aliud neque proximus neque creatura aliqua poterit nos separare a charitate dei: quod est in Christo Iesu domino nostro. Sic beatissima virginis: cui dicitur. Ave gratia plena. Luc. i. Secundo modo potest aliquis sciari per humanam certificationem. Et secundum hoc dicendum est quod non potest aliquis per certo sciare quod deum diligat ex charitate. Et hoc probatur ratione et auctoritate. Ratio quod est per physica: ut per spiritum de sensu et sensato. Quid enim nostra cognitio omnia habet a sensu. Nulla enim scientia nulla ars liberalis neque mechanica sciari potest nisi mediante sensu: sed nec fides habet nisi per sensum. Si queratur a nobis. Creditis quod deus sit unus et trinus? Respondebit ita. Et videtur hoc sciendi nisi quod hic audiuntur: sicut de aliis articulis fidelis. Dicit practice. Unde Rom. x. Ergo fides exaudiatur: auditus autem per verbum eius. Hoc ad postulatum. Amor seu charitas quam habemus ad deum/nullo sensu percipi potest. Non enim per sensum visus: quia per hunc sensum solus colorata percipimus. Charitas non est colorata: quia nec viridis est nec rubra/nec alba. Et hoc modo sciendi non potest. Job. ix. Si venient

De oratione dñica

rit ad me. sedens p charitate et gratia non
video illum: si abilerit non intelligaz. Nec
p sensum auditus: quia p hunc sensum so-
lum vocem vel sonum percipimus. Charitas
autem dei non est vox nec sonus: quis instru-
mentum ipsius sit vox: si predicatorum. Et si hoc
dicitur Iohannes. Spiritus ubi vult spirat: et
voce eius audis et nescis unde veniat aut
quo vadat. Tertio non potest percipi per sen-
sum gustus: quia non habet saporem nec atra-
rum nec dulcem. Quarto nec per sensum
odoratus: quia non habet odorem. Quinto
nec p sensum tactus: quia tangi non potest
eius sit res spiritualis non corporalis: ergo nul-
lo sensu percipi et consequenter nec intelligi
potest. Fiat ergo ratio formalis. Nullius
rei cognitione haberi potest nisi per sensum: sed
charitas dei peccati sensu non potest. ergo tunc.
Ideo dicitur. I. Cor. 15. Que dei sunt nemo
cognovit nisi spiritus dei. Patrum ratio. Au-
toctonitas Ecol. ix. Sunt iusti atque sapien-
tes: et opera eorum in manu dei: et ramen ne-
scit homo verum odium vel amorem dignus sit:
sed oia in futuris feruantur incerta. Item
Job. ix. Et si simplex fuerit hoc ipsum igno-
ranta mea. Item ap. 15. Cor. 15. Nihi
mibi placuerit sum: sed non in his iustificari
sum: qui auctor iudicat me. dominus est. Item
psalmus. Deliciae quae intelliguntur occultis me-
is munda me. Et si pater conclusio. Bene-
tamen potest homo scire per certum quod non diligit
deum ex charitate, sicut est ille qui tenet con-
tinuam: et ille qui facit usuras: et ille qui odit
proximum suum: et ille qui vult vindicari con-
tra proximum suum tunc. Ideo cōdenandus
est ille tanquam puerus: qui surat se imunem
a delicto: quia iuramentum hoc temerarium
est, sicut habet in. c. de pur. cano. Et ex
hoc habemus quod quilibet homo quantumcumque
scrutus: semper debet stare in timore et in suspi-
cione de scripto. nūquid. si acceptus deo
et cōsequitur fuerit remissione peccatorum?
Ideo Ecol. v. De peccato: peccatorum noli
esse sine metu. Et ad istius timore inducitur
nos duplex ratio. Prima de presenti. Secunda
de futuro. De pleniori quidem: quia incertus
est an homo nunc habeat gratiam. De fu-
turo: quod nescit an saluus erit. quis sciret p
certo se habere gratiam in presenti. Nam et
Iudas habuit gratiam et postea damnatus
est. Ideo David. Confuge timore tuorum car-

nes meas: a iudei. em tuis timui. Terti-
o modo potest aliquid sciendi presumere
lecturale: et hoc modo possumus scire. p
presumendo quod diligamus deum ex charitate
Ro. viii. Ipse enim spiritus testimonium redi-
dit spiritui nostro quod simus filii dei tunc. Sed
autem octo signa huius presumptiois: per
que secundum possimus presumere verisimilitud-
inem deum diligere.

Prius ab intellectu: quod sunt cogitationes
Secundo ab memoria: quod sunt recordationes
Tertio ab voluntate: quod sunt appetitiones
Quarto ab concupiscentiis: quod sunt concupi-
scentias.

Quinto ab irascibili: quod sunt iracundias
Sexto ab avaritia: quod sunt avaricias
Septimo a lingua: quod sunt locutiones
Octavo a manu: quod sunt largitios.

Primum signum est ad intellectu tunc. Nam
semper homo plus cogitat de eis quos plus
amat. David. vii. ubi est thesaurus tuus
ibi est et cor tuum. Unde si homo exponit lib-
benter intellectu suu ad cogitandum de deo
plus quam de alijs rebus: et intelligendum de
signum est quod diligit deum. Verbi gratia. Si
dilectatur homo plus legerem et intelligere
libertos sanctorum: qui de deo loquuntur: hec
est biblia et libri doctozum catholicorum. Secun-
dum signum est Augustinus. de ciuii. dei. moralia. Gregorius
epistole. Hieronymus. et alii libri sancti. Alio
modo non solum capax intelligendi hos lib-
ros: si sepe cogitat de deo: signum est diu-
ni amoris. Unde sequitur illud Iohannes. ii. Do-
cit gloriam. Non dicit quod: quia hoc in animo
let agere vis amoris: ut quod semper cogitat
nullum alium ignorare credit. Contra de-
nominum et poetarum: signum est quod non dilige-
deum: sed potius servat diabolo. Unde
Iulianus. in lib. sentent. et in decretis. xxvij. vii.
Ideo prohibetur christianis legere figura-
tionem: quia per oblectationem fabulari
nimil mente excitant ad incentiu[m] libidini-
bus imolatur: sed etiam eorum dicta liberi-
tus capiendo. Hec ille. Ideo videlicet ve-
l plurimi tales malos esse christianos: nec
mirum: quia huiusmodi homines sunt tales
quaes libri quos legit. Nam sicut hic qui

student in libris legitimis per aliquod tempus sicut qui studerit in libris meis sunt legib; sicut qui studerit in libris medicis; sic philosophorum sunt dico; sicut philosophi; sic theologorum theologi. Sic ergo et qui studerit in libris paganoꝝ de vanitate tractantur sicut pagani: quia ex eo sunt actibus generaliter habiti. Secundum futuris delectationibus; et de peccatis commissis duorum signum est a memoria: a qua sunt recordationes: quia semper homo recordatur illius rei quia diligit: et quanto magis eam diligenter. Tertium signum est a voluntate: quia voluntate et salutem stabilem operat. Exemplum in Magdalena que ex tristitia perdidit in delectatione suum regnum. Sic Tobias docebat filium suum dicens: Omnia debitis vite tue semper habebito in mente deum. Tob. viii. Sic translatata glorie de vase etumelie. Quinque signum ab irascibili: a qualiter tollerantibus. passionibus et aduersitatibus: quia si homo libenter patitur aduersari, deo signum diuinum amoris est: qui probatur tribulacione scutum aurum in fornace. Tunc de diligentibus deus dicis. Sap. ix. Tunc annuntiavit in fornace probavit illos: sed deus et quasi homines locasti hostiam accepit illos. Unde et exemplum habemus a domino qui dixit Petro. Calicem quem dedit mihi pater meus non vis ut bibam illud. Jo. xviii. Tunc in tribulatione quia postulus deficit per impatientiam vel desperationem: signum est quod non amat deum. Nam vir ait Greg. in psalmis moralibus: pena qui pro interrogari quis veraciter amat. Si autem fortiter sue patienter sustinet: signum est amoris. Quartum. Aque multe non potuerunt exprimere charitatem: nec flumina obvire illum. Item Rom. viii. Quis nos separabit a charitate christi regnum. Exemplum in cuore gelio bodierno de tentatione domini regnum. Septimum signum est ab auditu: quod si libenter quis audit deo: signum est charitatis: alias secus. Jo. viii. Qui ex deo est verba dei audit: propterea vos non auditis quia ex deo non estis. Nota contra illos qui non veniunt ad audiendum sermones: et libentius ad theatrum: et ad ecclesiam vadunt. Ecclera de Magdalena dicit. quod statab seclus pedes domini: et audiebat verbum illius. Lu. x. Octavum signum est a lingua: quia libenter homo loquitur de qua diligenter. Ideo Matth. xxii. Bonus homo de bono thesauro perficit bona: et malum